Арбитражный суд Чукотского автономного округа 

улица Ленина, дом 9а, Анадырь, 689000, 

www.chukotka.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А80-556/2024

г. Анадырь

30 октября 2024 года

резолютивная часть решения объявлена 30.10.2024  

Арбитражный суд Чукотского автономного округа в составе судьи Трофимовой А.В. при ведении протокола судебного заседания помощник судьи Коваль Ю.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению 

ФИО1 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: пос. Мыс Шмидта Шмидтовского района Магаданской области, адрес регистрации по месту жительства: г. Санкт-Петербург, Московский район, ул. Благодатная, д. 3, кв. 16)

о признании гражданина несостоятельным (банкротом), 

при участии путем использования системы веб-конференции информационной системы «Картотека арбитражных дел» ФИО2, паспорт,  

УСТАНОВИЛ:

Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в соответствии с постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 27.05.2024 по делу № А56-94049/2023 в Арбитражный суд Чукотского автономного округа  было передано по подсудности дело №  А56-94049/2023.

ФИО1 (далее – заявитель, ФИО1) обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании себя несостоятельным (банкротом) в связи с невозможностью исполнения обязательств в общем размере                27 773 712,36 руб., утверждении финансового управляющего из числа членов Союз «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Стратегия», введении процедуры реализации имущества должника.

Определением суда от 16.08.2024 исковое заявление принято, возбуждено производство по делу, судебное заседание назначено на 09 часов 30 минут 26 сентября 2024 года. 

Определением суда от 26.09.2024 судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления отложено на 09 часов 30 минут 10 октября 2024 года. 

В судебное заседание обеспечена явка ФИО2 посредством использования системы веб-конференции информационной системы «Картотека арбитражных дел». 

Иные лица, участвующие в деле, извещенные о начале судебного разбирательства  надлежащим образом, в соответствии со статьями 121-123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. 

На основании частей 3, 5 статьи 156, статьи 223 АПК РФ судебное заседание проведено в отсутствие иных лиц, участвующих в деле.

27.08.2024, 18.09.2024 посредством системы «Мой арбитр» от кредитора (ФИО2) поступила позиция по делу, в которой кредитор указал, что должник ФИО1 имеет возможность расплатиться со всеми долгами, но не делает этого из корыстных побуждений, с целью причинения ущерба семье кредитора в особо крупном размере. Должник ФИО1 избавилась и скрыла все свое имущество, то есть имущества никакого нет, кроме земельного участка в Ростовской области по цене 247 000 руб., а долг должник хочет списать в сумме 27 773 712,36 руб., кредиторы не будут удовлетворены при процедуре банкротства, а долги все спишутся, что будет несправедливо по отношению к взыскателям. Кредитор полагает, что в отношении ФИО1 начинать и проводить процедуру о несостоятельности (банкротстве) нельзя, так как это фиктивное банкротство.

09.09.2024 в материалы дела от кредитора (ФИО4) поступила аналогичная позиция по делу, в которой кредитор поддержал позицию, изложенную ФИО2, а также указал на привлечение ФИО5 в качестве обвиняемой по уголовному делу по факту хищения путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих ФИО4 денежных средств.

18.09.2024 посредством системы «Мой арбитр» от кредитора (ФИО2) поступило дополнение к позиции по делу, приложено письмо МРУ Росфинмониторинга по ДФО.    

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ, пунктом 1 статьи 32 Закона о банкротстве дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I – III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI названного Закона.

Согласно пункту 1 статьи 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Согласно пункту 2 этой же нормы гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

В силу разъяснений, изложенных в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» (далее - Постановление Пленума ВС РФ № 45), пункты 1 и 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве устанавливают специальные по отношению к статье 213.3 Закона правила обращения самого должника в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом.

В соответствии с разъяснением, приведенным в пункте 10 Постановления Пленума ВС РФ № 45, обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о признании себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве возникает при одновременном наличии двух условий:

размер неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с ненаступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей независимо от того, связаны они с осуществлением предпринимательской деятельности или нет;

удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате обязательных платежей перед другими кредиторами.

В пункте 11 Постановления Пленума ВС РФ № 45 разъяснено, что при реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет.

На основании пунктов 1 - 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

Определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и введении реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное заявление соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4 настоящего Федерального закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание. Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

В обоснование своего заявления ФИО1 ссылается на кредитные договоры и иные обязательства финансового характера. 

Размер задолженности перед кредиторами составляет в совокупности 27 773 712,36 руб. и должником не оспаривается. 

В соответствии со справкой от 07.10.2024, сформированной с использованием сервиса «Представление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП», по сведениям из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на момент обращения с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) и на момент рассмотрения вопроса об обоснованности физическое лицо (ИНН 

<

***>) не является индивидуальным предпринимателем.

Согласно сведениям, сформированным на 20.07.2024 о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, ФИО1 не осуществляет трудовую деятельность с сентября 2022 года.  

На момент рассмотрения обоснованности заявления в материалах дела отсутствуют доказательства иного источника дохода заявителя.

Таким образом, довод заявителя о нерасположении свободными денежными средствами в достаточном размере для погашения кредиторской задолженности подтвержден материалами дела.

По сведениям в письме Инспекции Гостехнадзора Департамента сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа от 23.08.2024 № 06-22/316 по состоянию на 19.08.2024 ФИО1 не зарегистрирована в качестве владельца внедорожной техники. 

Согласно справке УМВД России по Чукотскому автономному округу от 09.09.2024 № 22/2593 ФИО1 значился зарегистрированной по месту жительства с 04.02.2023 по настоящее время по адресу: 

<

...>. 

Согласно письму УМВД России по Чукотскому автономному округу от 10.09.2024 № 16/481, по состоянию на 06.09.2024 за ФИО1 зарегистрировано четыре транспортных средства на праве собственности:

- СУЗУКИ ДЖИМИ 2002 года выпуска, грз. №  H179CH27; 

- TOYOTA COROLLA 2002 года выпуска, грз. № Т260ТТ87; 

- MITSUBISHI CANTER 1991 года выска, гзз. № В933ЕК87; 

- ТОЙОТА HILUX MR0FR29G601012578 2011 года выпуска, грз. № Е616ЕЕ87. 

Управление Федеральной налоговой службы по Чукотскому автономному округу письмом от 11.09.2024 сообщило сведения о  наличии у ФИО1 по состоянию на 10.09.2024 задолженности по обязательным платежам в бюджет в общем размере 989 513,12 руб., в том числе налог – 750 684,62 руб., пени – 237 828,50 руб., штрафы – 1 000 руб.  

А также налоговый орган сообщил сведения о наличии у заявителя счетов в банках ООО «ХоумКредит энд Финанс Банк», ПАО «Сбербанк», АО «ОТП Банк», АО «Россельхозбанк»,  Азиатско-Тихоокеанский Банк (АО),  АО «Кредит Европа Банк (России)», АО «Альфа-Банк». 

Управление Федеральной службы судебных приставов по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу информировало о наличии возбужденных исполнительных производств в отношении ФИО1: 

- ИП 28338/22/41041-ИП возбуждено 13.04.2022 на взыскание в солидарном порядке процентов за пользование займом в пользу ФИО4 Задолженность по исполнительному производству составляет 1 321 910,67 руб.; 

- ИП 28314/22/41041-ИП возбуждено 13.04.2022 на взыскание солидарно с ответчиков сумы займа в пользу ФИО6 и ФИО2 Задолженность по исполнительному производству составляет 3 646 784,67 руб.;  

- ИП 28309/22/41041-ИП возбуждено 13.04.2022 на взыскание солидарно с ответчиков сумы займа в пользу ФИО6 и ФИО2 Задолженность по исполнительному производству составляет 3 646 784,67 руб.;

- ИП 31781/21/41041-ИП возбуждено 16.12.2019 наложение ареста на всё имущество, принадлежащее ФИО5, находящееся или у других лиц, в пределах суммы заявленных исковых требований; 

- ИП 15066/20/41041-ИП возбуждено 18.12.2020 наложение ареста на денежные средства, взыскание задолженности и пени в пользу ООО «АТК». Задолженность по исполнительному производству составляет 94 243,50 руб.; 

- ИП 6374/21/41041-ИП возбуждено 03.03.2021 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО взыскание налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов за счет имущества в пределах сумм, указанных: в требовании об уплате налога, сбора, пени, штрафа (уточненном требовании об уплате пеней и штрафа); в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) в заявительном порядке сумм налога на добавленную стоимость и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской Федерации. Задолженность по исполнительному производству составляет 456 109,30 руб.; 

- ИП 6380/21/41041-ИП возбуждено 03.03.2021 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО взыскание налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов за счет имущества в пределах сумм, указанных: в требовании об уплате налога, сбора, пени, штрафа (уточненном требовании об уплате пеней и штрафа); в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) в заявительном порядке сумм налога на добавленную стоимость и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской Федерации. Задолженность по исполнительному производству составляет 62 798,84 руб.; 

- ИП 29200/21/41041-ИП возбуждено 25.05.2021 на взыскание задолженности в пользу МП «Горкоммунхоз». Задолженность по исполнительному производству составляет 1 077 514,79 руб., из них: 1 077 5814,79 руб.; 

- ИП 11290/21/41041-ИП возбуждено 16.03.2021 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО взыскание налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов за счет имущества в пределах сумм, указанных: в требовании об уплате налога, сбора, пени, штрафа (уточненном требовании об уплате пеней и штрафа); в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) в заявительном порядке сумм налога на добавленную стоимость и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской Федерации. Задолженность по исполнительному производству составляет 123 160,29 руб.;

- ИП 23332/21/41041-ИП возбуждено 12.04.2021 на взыскание излишне выплаченного пособия в пользу УФК по Чукотскому АО (ГУ – РО ФСС по ЧАО). Задолженность по исполнительному производству составляет 45 694 руб.; 

- ИП 29199/21/41041-ИП возбуждено 25.05.2021 в 41041 в пользу взыскателя УФК по Чукотскому АО (УФНС России по Чукотскому автономному округу) на взыскание госпошлины, присужденная судом. Задолженность по исполнительному производству составляет 27 978 руб.; 

- ИП 36704/21/41041-ИП возбуждено 18.04.2021 в 41041 в пользу взыскателя ФИО7 на взыскание задолженности по договору аренды. Задолженность по исполнительному производству составляет 176 458 руб.; 

- ИП 32643/21/41041-ИП возбуждено 19.07.2021 в 41041 в пользу ФИО8 на взыскание задолженности имущественного характера. Задолженность по исполнительному производству составляет 520 033.48 руб.; 

- ИП 41773/21/41041-ИП возбуждено 06.09.2021 в 41041 в пользу взыскателя ФИО4 на взыскание имущественного характера. Задолженность по исполнительному производству составляет: 2 250 000 руб.; 

- ИП 46108/21/41041-ИП возбуждено 20.09.2021 в 41041 в пользу ФИО6 на взыскание имущественного характера в пользу физических и юридических лиц и наложение ареста на все движимое и недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО5 находящееся у нее или других лиц на денежные средства, как находящиеся в банке или иной кредитной организации на имеющихся банковских счетах (расчетных, депозитных) во вкладах, так и на средствах, которые будут поступать на счета и во вклады должника в будущем (2130000);  

- ИП 46107/21/41041-ИП возбуждено 20.09.2021 в 41041 в пользу ФИО2  на иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц и наложение ареста на все движимое и недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО5 находящееся у нее или других лиц на денежные средства, как находящиеся в банке или иной кредитной организации на имеющихся банковских счетах (расчетных, депозитных) во вкладах, так и на средствах, которые будут поступать на счета и во вклады должника в будущем (2130000); 

- ИП 46106/21/41041-ИП в отношении возбуждено 20.09.2021 в 41041 в пользу ФИО4 на иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в пределах суммы заявленных требований и наложении ареста на все движимое и недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО9  находящееся у нее или других лиц на денежные средства, как находящиеся в банке или иной кредитной организации на имеющихся банковских счетах (расчетных, депозитных) во вкладах ФИО9, так и на средствах, которые будут поступать на счета и во вклады должника в будущем (2130000); 

- ИП 52204/21/41041-ИП возбуждено 29.09.2021 в 41041 в пользу взыскателя АО "МСП БАНК" на взыскание задолженности по кредитным платежам (кроме ипотеки). Задолженность по исполнительному производству составляет 3 310 810.09 руб.; 

- ИП 57742/21/41041-ИП возбуждено 12.10.2021 в 41041 в пользу ОП Анадырская ТЭЦ ОАО «Чукотэнерго» на взыскание задолженности по оплате поставленной электроэнергии по договору электроснабжения. Задолженность по исполнительному производству составляет: 426 775.87 руб.; 

- ИП 80220/21/41041-ИП возбуждено 21.12.2021 в 41041 в пользу взыскателя УФК по Чукотскому АО (УФНС России по Чукотскому АО) на госпошлины, присужденной судом. Задолженность по исполнительному производству составляет 520 руб.; 

- ИП 3714/22/41041-ИП возбуждено 19.01.2022 в 41041 в пользу взыскателя УФК по Чукотскому АО (УФНС России по Чукотскому АО) на взыскание транспортного налога. Задолженность по исполнительному производству составляет: 27 994.93 руб.;

- ИП 17731/22/41041-ИП возбуждено 03.03.2022 в 41041 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО на взыскание налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов за счет имущества в пределах сумм, указанных: в требовании об уплате налога, сбора, пени, штрафа (уточненном требовании об уплате пеней и штрафа); в требовании (уточненном требовании) о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) в заявительном порядке сумм налога на добавленную стоимость и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской Федерации. Задолженность по исполнительному производству составляет 111 774.12 руб.;   

- ИП 24036/22/41041-ИП возбуждено 29.03.2022 в 41041 в пользу взыскателя ПАО Сбербанк в лице филиала - Дальневосточный банк ПАО Сбербанк на взыскание  задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки). Задолженность по исполнительному производству составляет: 4 335 044.44 руб.;   

- ИП 27607/22/41041-ИП возбуждено 11.04.2022 в 41041 в пользу взыскателя УФНС России по Чукотскому АО на взыскание транспортного налога. Задолженность по исполнительному производству составляет: 47 008 руб.; 

- ИП 311427/22/41041-ИП возбуждено 04.06.2022 в 41041 в пользу ФИО4 на взыскание расходов по оплате госпошлины. Задолженность по исполнительному производству составляет 15 350 руб.; 

 - ИП 320651/22/41041-ИП возбуждено 01.08.2022 в 41041 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО на взыскание солидарно с ответчиков в доход городского округа Анадырь государственной пошлины. Задолженность по исполнительному производству составляет 8 179.03 руб.; 

- ИП 337122/22/41041-ИП возбуждено 20.10.2022 в 41041 в пользу УФК по Камчатскому краю (УФССП по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу) на взыскание  исполнительского сбора. Задолженность по исполнительному производству составляет 1 000 руб.; 

- ИП 352285/22/41041-ИП возбуждено 19.12.2022 в 41041 в пользу УФНС по Чукотскому АО на взыскание налога, пени, штрафа за счёт имущества. Задолженность по исполнительному производству составляет 18 502.27 руб.;  

- ИП 354047/22/41041-ИП возбуждено 30.12.2022 в 41041 в пользу УФК по Камчатскому краю (УФССП по Камчатскому краю и Чукотскому АО) на взыскание  исполнительского сбора. Задолженность по исполнительному производству составляет                 1 000 руб.;  

- ИП 19/23/41041-ИП возбуждено 10.01.2023 в 41041 в пользу НО «Фонд развития экономики и прямых инвестиций Чукотского АО» на взыскание задолженности по договору об открытии не возобновляемой кредитной линии, а так же понесенные судебные расходы по уплате государственной пошлины. Задолженность по исполнительному производству составляет 2 392 215.96 руб.;

- ИП 13335/23/41041-ИП возбуждено 10.03.2023 в 41041 пользу ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по г. Владивостоку. Назначить указанному лицу, административное наказание в виде административного штрафа. Задолженность по исполнительному производству составляет 500 руб.; 

- ИП 13754/23/41041-ИП возбуждено 15.03.2023 в 41041в пользу взыскателя ООО «Полет-Сервис» на взыскание возмещения расходов на оплату госпошлины. Задолженность по исполнительному производству составляет  3 000 руб.; 

- ИП 13753/23/41041-ИП возбуждено 15.03.2023 в 41041 пользу взыскателя ООО «Полет-Сервис» на взыскание судебных расходов. Задолженность по исполнительному производству составляет 80 000 руб.; 

- ИП 17880/23/41041-ИП возбуждено 30.03.2023 в 41041 пользу ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по г. Владивостоку, назначить указанному лицу, административное наказание в виде административного штрафа в размере 500.00 руб. Задолженность по исполнительному производству составляет 500 руб.; 

- ИП 23894/23/41041-ИП возбуждено 24.04.2023 в 41041 в пользу взыскателя ООО «УралТоргСервис» на взыскание задолженность в виде авансового платежа по договору, проценты за пользование чужими денежными средствами. Задолженность по исполнительному производству 280 948.45 руб.; 

- ИП 39460/23/41041-ИП возбуждено 11.07.2023 в 41041 пользу взыскателя МП «Горкоммунхоз» на взыскание имущественного характера в пользу физических и юридических лиц. Задолженность по исполнительному производству составляет 39 672.35 руб.; 

- ИП 39459/23/41041-ИП возбуждено 11.07.2023 в 41041 в пользу взыскателя МП «Горкоммунхоз» на взыскание имущественного характера. Задолженность по исполнительному производству составляет 29 495.57 руб.;

- ИП 54819/23/41041-ИП возбуждено 05.09.2023 в 41041 в пользу взыскателя УФНС по Чукотскому АО на взыскание государственной пошлины в доход бюджета городского округа Анадырь. Задолженность по исполнительному производству составляет 370.05 руб.  

Кроме того, УФССП по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу предоставили сведения из выписки ЕГРН от 26.07.2023 № КУВИ-001/2023-170972019 Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, о принадлежащем за период с 11.07.2023 ФИО5 недвижимого имущества: 

- земельный участок (земли дачных и садоводческих объединений граждан) площадью 900.00 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Ростовская область, Родионово-Несветайский район, СНТ «Комбайностроитель», участок № 2-700, вид права – собственность, дата государственной регистрации 30.06.2015, № гос. регистрации 61-61/039-61/001/017/2015-3170/2, основание государственной регистрации – договор купли-продажи земельного участка, выдан 24.06.2015.     

Согласно выписке из ЕРГН от 15.10.2024 № КУВИ-001/2024-253882750, представленной в материалы дела публично-правовой компанией «Роскадастр», ФИО1 по состоянию на 15.10.2024 принадлежали (принадлежат) - земельный участок (земли дачных и садоводческих объединений граждан) площадью 900.00 кв.м (+/- 11), адрес (местоположение) объекта: Ростовская область, Родионово-Несветайский район, СНТ «Комбайностроитель», участок № 2-700, вид права – собственность, дата государственной регистрации 30.06.2015, № гос. регистрации                             61-61/039-61/001/017/2015-3170/2, основание государственной регистрации – договор купли-продажи земельного участка, выдан 24.06.2015.     

Из представленных в дело документов следует, что ФИО1  в зарегистрированном браке с 2016 года не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Соглашением от 07.11.2016 местом проживания несовершеннолетнего ребенка определен Чукотский автономный округ г. Анадырь с матерью ФИО1   

Согласно статьи 213.6 Закона о банкротстве при вынесении арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления должника, конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина банкротом, введении реструктуризации его долгов или признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина арбитражный суд привлекает к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган опеки и попечительства в случае, если в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего лица либо права лица, признанного судом недееспособным.

В силу части 2 статьи 4 Закона Чукотского автономного округа от 05.06.2014 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству, патронажу в Чукотском автономном округе» уполномоченным органом по опеке и попечительству на территории Чукотского автономного округа является Департамент социальной политики Чукотского автономного округа.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым привлечь к участию в деле о банкротстве в качестве органа опеки и попечительства – Департамент социальной политики Чукотского автономного округа.

Исследовав и оценив представленные в дело доказательства, арбитражный суд пришел к выводу о доказанности неплатежеспособности заявителя и неспособности должника исполнить денежные обязательства по заключенным кредитным договорам, поскольку доказательств достаточности дохода должника для погашения данной задолженности в деле не имеется.

С учетом изложенного, заявление ФИО1 о признании её несостоятельным (банкротом) является обоснованным.

ФИО1 в заявлении просит суд признать её банкротом и ввести процедуру реализации имущества. 

Согласно пункту 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям: гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов; гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное банкротство; гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов; план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Согласно пункту 2 статьи 213.14 Закона о банкротстве срок реализации плана реструктуризации долгов гражданина не может быть более чем пять лет. В случае, если план реструктуризации долгов гражданина утвержден арбитражным судом в порядке, установленном пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона, срок реализации этого плана должен составлять не более чем три года.

С 1 января 2024 года Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 06.09.2023 № 353 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Чукотскому автономному округу на 2024 год» установлена величина прожиточного минимума, которая составит на душу населения 40 332 рубля, для трудоспособного населения – 43 962 рубля, пенсионеров – 34 686 рублей, детей – 39 122 рубля.

Судом оценены в совокупности подтвержденный материалами дела размер обязательств должника перед кредиторами, размер прожиточного минимума для трудоспособного населения и детей в 2024 году, максимальный срок плана реструктуризации (60 месяцев), отсутствие ежемесячного дохода у заявителя. 

Отсутствие у ФИО1 дохода применительно к цели представления плана реструктуризации долгов является препятствием для введения указанной процедуры.

Таким образом, ФИО1 не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, имеются основания для признания должника несостоятельным (банкротом) и введения процедуры реализации имущества гражданина на основании пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве.

Доводы ФИО2 и ФИО4 о наличии признаков преднамеренного или фиктивного банкротства должника подлежат отклонению, поскольку установление признаков преднамеренного и фиктивного банкротства входит в обязанности финансового управляющего при проведении финансового анализа в ходе процедуры банкротства и не входит в предмет рассмотрения судом обоснованности заявления должника о признании должника несостоятельным (банкротом).

Кроме того, в силу пункта 2 статьи 34 Закона о банкротстве лица, участвующие в деле в ходе любой процедуры, применяемой в деле о банкротстве, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством о назначении экспертизы в целях выявления признаков преднамеренного или фиктивного банкротства.

Заявитель в заявлении о признании себя несостоятельным (банкротом) ходатайствовал об утверждении финансового управляющего из числа членов Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Стратегия».

27.08.2024 от ФИО1 поступило ходатайство о замене саморегулируемой организации.  

Между тем, замена кандидатуры арбитражного управляющего или саморегулируемой организации, указанных в заявлении о признании должника банкротом, допускается по ходатайству заявителя до даты направления в заявленную саморегулируемую организацию определения арбитражного суда о принятии заявления о признании должника банкротом или протокола собрания кредиторов о выборе кандидатуры арбитражного управляющего (абзац 3 пункта 4 статьи 45 Закона о банкротстве).

Определение Арбитражного суда Чукотского автономного округа от 16.08.2024 о принятии заявления о признании ФИО1 несостоятельным (банкротом) направлено в заявленную саморегулируемую организацию 19.08.2024.

 Союзом «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Стратегия» представлена кандидатура арбитражного управляющего ФИО10 (ИНН 

<

***>), представлены сведения о соответствии его кандидатуры статьям 20 и 20.2 Закона о  банкротстве, а также его личное заявление с согласием на участие в качестве финансового управляющего в деле о банкротстве ФИО1

На основании вышеизложенного, суд не находит правовых оснований для удовлетворения ходатайства о замене саморегулируемой организации.  

Принимая во внимание изложенное, финансовым управляющим должника следует утвердить ФИО10.    

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Пунктами 3, 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим федеральным законом.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

На депозит Арбитражного суда Чукотского автономного округа внесены денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему платежным поручением от 20.09.2024 № 9920. 

Имущества гражданина достаточно для покрытия иных судебных расходов по делу, а при установлении обратного, финансовый управляющий должен обратиться в суд с ходатайством о прекращении производства по делу.

Учитывая данные о финансовом состоянии должника, суд полагает разумным и обоснованным ввести процедуру реализации имущества должника сроком на 4 месяца. 

Суд разъясняет должнику, что если при рассмотрении дела о банкротстве будет установлено, что должник не представил необходимые сведения суду или финансовому управляющему при имеющейся у него возможности либо представил заведомо недостоверные сведения, это может повлечь неосвобождение должника от обязательств (абзац третий пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Руководствуясь статьями 45, 213.4, 213.6, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

РЕШИЛ:

Признать обоснованным заявление ФИО1 о признании её банкротом.

Признать гражданку ФИО1 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: пос. Мыс Шмидта Шмидтовского района Магаданской области, адрес регистрации по месту жительства: г. Санкт-Петербург, Московский район, ул. Благодатная, д. 3, кв. 16) банкротом и ввести в отношении неё процедуру реализации имущества должника сроком на четыре месяца, до 28 февраля 2025 года.  

Утвердить финансовым управляющим ФИО10 (ИНН 

<

***>, адрес для корреспонденции: 111116, г. Москва, а/я 6) – члена Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Стратегия». 

Установить вознаграждение финансовому управляющему ФИО10 в размере 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры реализации имущества гражданина.

Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве должника ФИО1 Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 689000, Чукотский автономный округ,                

<

...>).

Назначить рассмотрение отчета финансового управляющего по результатам процедуры реализации имущества гражданина в судебном заседании на 20 февраля 2025 года в 09 часов 30 минут (время г. Анадырь) в здании Арбитражного суда Чукотского автономного округа, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>.

Финансовому управляющему в срок до 13 февраля 2025 года представить в арбитражный суд отчет о результатах процедуры реализации имущества с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестры требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов или мотивированное ходатайство о продлении процедуры реализации имущества должника с обоснованием причин невозможности завершения процедуры с приложением отчета финансового управляющего о своей деятельности, о выполненных мероприятиях, об использовании денежных средств.

С даты принятия арбитражным судом настоящего решения о признании должника банкротом и введении реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с использованием банковских карт на основной счет должника.

Решение подлежит исполнению немедленно, может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Шестой арбитражный апелляционный суд в порядке главы 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, а также в Арбитражный суд Дальневосточного округа в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 181, статьей 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, через Арбитражный суд Чукотского автономного округа.

 

 

Судья                                                                                                                  А.В. Трофимова